Página 1 de 3

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 13 de outubro de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 089 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: PDDE Interativo – Educação Conectada 2022

Informamos que o Ministério da Educação disponibilizou, no dia 07 de outubro de
2022, o OFÍCIO Nº 2193/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB-MEC, que prorroga o prazo para o
preenchimento do Plano de Ações e do PAF – Plano de Aplicação Financeira 2022 até o
dia 23 de outubro de 2022.

Salientamos, para as Unidades que ainda não realizaram o preenchimento, que é
necessário estar com as últimas prestações de contas e/ou acompanhamento de
reprogramação do PDDE Conectada, e com o Contrato de internet custeado por esse
recurso. O preenchimento é indispensável para receber os benefícios do Programa.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 3

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 3 de 3

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

http://www.itapecerica.sp.gov.br/